

Bordereau attestant l'exactitude des informations - VERSAILLES - 7803 - Documents comptables
(B-S) - Dépôt le 18/07/2024 - 16086 - 1992 B 02735 - 329 938 245 - BOSTON SCIENTIFIC

BOSTON SCIENTIFIC

Société par actions simplifiée au capital de 9.807.534 euros
Siège social : Parc d'Affaires Le Val Saint-Quentin
2 rue René Caudron
78960 Voisins-le-Bretonneux
329 938 245 RCS Versailles

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

Certifiés conformes à l'original



Eric Thépaut, Président

BOSTON SCIENTIFIC SAS

SAS au capital de 9 807 534 euros

2 RUE RENE CAUDRON
78960 VOISINS LE BRETONNEUX

COMPTES ANNUELS

EXERCICE
du 01/01/2023 au 31/12/2023

BILAN ACTIF

		Exercice N, clos le :		31/12/2023	31/12/2022	
		Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement	30 532	30 532		
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	1 282 417	1 281 327	1 090	1 470
		Fonds commercial (1)	5 248 001	3 828 361	1 419 640	0
		Autres immobilisations incorporelles	29 645 719	5 858 716	23 787 003	24 801 317
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains				
		Constructions	19 010	10 562	8 448	10 561
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	32 657 306	23 966 884	8 690 422	6 772 546
		Autres immobilisations corporelles	9 171 212	6 334 788	2 836 424	3 744 829
		Immobilisations en-cours	5 873		5 873	7 899
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	Participations (méthode de mise en équival.)				
		Autres participations				
		Créances rattachées à des participations				
		T.I.A.P				
		Autres titres immobilisés				
Prêts						
Autres immobilisations financières		246 288		246 288	232 184	
Total (II)		78 306 358	41 311 171	36 995 188	35 570 806	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS	Matières premières, approvisionnements				
		En-cours de production de biens				
		En-cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises	54 255 984		54 255 984	49 008 161
	Avances et acomptes versés		391 281		391 281	767 933
	CRÉANCES	Clients et comptes rattachés (3)	78 438 788	78 068	78 360 720	38 052 282
		Autres créances (3)	11 783 805		11 783 805	64 476 823
		Capital souscrit et appelé, non versé				
	DIVERS	V.M.P (dont actions propres :)				
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
COMPTES DE RÉGULARISATION	Charges constatées d'avance (3)		4 977 168		4 977 168	4 287 342
	Total (III)		149 847 025	78 068	149 768 957	156 592 542
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)					
	Primes de remboursement d'obligations (V)					
	Ecart de conversion actif (VI)					
TOTAL GENERAL (I à VI)		228 153 383	41 389 238	186 764 145	192 163 348	
Renvois : (1) Dont droit au bail :			(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an	
Clause de réserve de propriété Immobilisations :			Stocks :		Créances :	

BILAN PASSIF

		31/12/2023	31/12/2022
CAPITAUX PROPRES	Capital social ou individuel (1) (Dont versé : 9 807 534)	9 807 534	9 807 534
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	9 670	9 670
	Ecarts de réévaluation (2) (dont écart d'équivalence :)		
	Réserve légale (3)	980 754	980 754
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées (3) (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours)		
	Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'oeuvres originales d'artistes vivants)		
	Report à nouveau	13 123 219	38 949 545
	RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	5 989 836	4 156 318
	Subventions d'investissement		
Provisions réglementées			
	Total (I)	29 911 013	53 903 821
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total (II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour risques	366 000	1 876 750
	Provisions pour charges		
	Total (III)	366 000	1 876 750
DETTES (4)	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	22 004 577	17 093 658
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 299 910	5 833 231
	Dettes fiscales et sociales	30 001 025	24 357 004
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	80 656 252	74 041 955
Instruments de trésorerie			
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (4)	18 515 285	15 035 516
	Total (IV)	156 477 050	136 361 363
Ecarts de conversion passif (V)	10 081	21 414	
	TOTAL GENERAL (I à V)	186 764 145	192 163 348
Renvois	(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital		
	(2) Dont Réserve spéciale de réévaluation (1959)		
	(2) Dont Ecart de réévaluation libre		
	(2) Dont Réserve de réévaluation (1976)		
	(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme		
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	156 477 050	136 361 363	
(5) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques et CCP	64 961	909	

COMpte DE RESULTAT

				31/12/2023	31/12/2022	
Nombre de mois de la période				12	12	
PRODUITS D'EXPLOITATION			1 - France	2 - Exportation	Total	Total
	Ventes de marchandises		338 093 773	9 425 194	347 518 966	315 161 531
	Production vendue	biens	3 646 401	689 350	4 335 751	2 803 796
		services				
	CHIFFRE D'AFFAIRES NET (14)		341 740 174	10 114 543	351 854 717	317 965 327
	Production stockée					
	Production immobilisée					
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)				2 572 415	1 294 955	
Autres produits (1) (11)				60 342	2 650	
		Total des produits d'exploitation (2) (I)		354 487 474	319 262 932	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)				245 618 143	214 030 355
	Variation de stock (marchandises)				-5 247 822	3 123 790
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)				6 542	6 150
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)				28 139 508	25 674 394
	Impôts, taxes et versements assimilés				8 579 851	6 500 870
	Salaires et traitements				38 792 274	36 606 955
	Charges sociales (10)				19 857 496	17 926 437
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				3 724 482	4 383 577
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations					
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant				875 950	149 283
	Dotations aux provisions				114 500	1 127 840
	Autres charges (12)				205 179	242 484
			Total des charges d'exploitation (4) (II)		340 666 102	309 772 136
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)				13 821 372	9 490 796	
OPERATIONS EN COMMUN	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)					
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)					
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations (5)					
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					
	Autres intérêts et produits assimilés (5)				748 303	46 818
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
	Différences positives de change				86 613	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		Total des produits financiers (V)		834 916	46 818	
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions					
	Intérêts et charges assimilées (6)				2 637 861	977 293
	Différences négatives de change					
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		Total des charges financières (VI)		2 637 861	1 108 845	
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)				-1 802 945	-1 062 027	
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)				12 018 427	8 428 769	

COMpte DE RESULTAT

		31/12/2023	31/12/2022
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels (VII)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	116 166	119 825
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	579 030	540 311
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
	Total des charges exceptionnelles (VIII)	695 195	660 136
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		-695 195	-660 136
	Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 158 601	1 294 149
	Impôts sur les bénéfices (X)	3 174 795	2 318 166
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)		355 322 391	319 309 750
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		349 332 554	315 153 432
5 - BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges) (15)		5 989 836	4 156 318

Renvois	(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme		
	(2)	Dont	- Produits de locations immobilières	
			- Produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs	
	(3)	Dont	- Crédit-bail mobilier	
			- Crédit-bail immobilier	
	(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
	(5)	Dont produits concernant les entreprises liées		
	(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées		
	(6 bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)		875 712
	(9)	Dont transferts de charges		
	(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)		
	(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)		
	(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)		
	(13)	Dont primes et cotisations complém. obligatoires personnelles : facultatives		
	(14)	Chiffre d'affaires en Euros et centimes	351 854 717,13	317 965 327,37
(15)	Résultat en Euros et centimes	5 989 836,07	4 156 317,68	

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 186 764 145 euros.

Le résultat net comptable s'élève à 5 989 836 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/04/2024 par les dirigeants.

Règles et méthodes comptables

Généralités sur les règles comptables

Le nouveau règlement ANC 2019-01 du 08 Février 2019 modifiant le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général est sans incidence significative sur les comptes de la société.

Les méthodes comptables appliquées pour établir cet arrêté sont identiques à celles appliquées dans le cadre de la clôture annuelle au 31.12.2022.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité de l'exploitation ;
 - Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
 - Indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles et corporelles

Immobilisations incorporelles (hors logiciels)

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Elles sont constituées :

- de fonds de commerce historiques totalement amortis et provenant de sociétés fusionnées pour un montant de 3 828 361 €. En 2023 la société s'est portée acqueresse de deux fonds de commerce supplémentaire pour un montant total de 1 419 640€, concernant les sociétés Apollo et Baylis, soit un total de 5 248 001 €.
- et des malis techniques comptablement affectés en « Autres immobilisations Incorporelles » pour 29 645 719 €, incluant une indemnité de résiliation de 3 800K€ payée à la société Ablatech en juillet 2021.

La société a déterminé que les fonds de commerce ont une durée de vie non limitée, car il n'existe pas de fin prévisible à l'exploitation de l'activité.

Toutefois l'indemnité de résiliation ayant été versée pour compenser des marges perdues sur des contrats ayant en moyenne des échéances en 2024, il a été décidé d'amortir la somme de 3 800 K€ selon le prorata des marges escomptées sur cette même période.

Des tests de dépréciation sont réalisés qu'il existe ou non un indice de perte de valeur, selon la méthode dite des « Discounted Cash Flow ».

Cette méthode d'actualisation des flux consiste à comparer la valeur de ces actifs (goodwill) avec la valeur actuelle nette des flux de trésorerie qu'ils génèrent.

Sur la base des tests mis en œuvre à la clôture sur l'ensemble des mali technique, seul celui d'AMS a été déprécié pour 2 500 000 € à la clôture de l'exercice le 31 décembre 2020, la dotation avait été comptabilisée en charge exceptionnelle. Les tests de dépréciation n'ont pas révélés de nécessités de comptabiliser une dépréciation complémentaire au titre de 2023.

Immobilisations corporelles et logiciels

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée d'utilisation prévue.

Les durées les plus couramment pratiquées que ce soit en linéaire et en dégressif sont les suivantes :

Type d'immobilisations	Mode d'amortissement	Durée
Mobilier	Linéaire	5 ans / 10 ans
Logiciels	Linéaire	3 à 5 ans
Install. générales, aménagements	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 ans
Matériel de démonstration	Linéaire	3 ans / 5 ans
Matériel et outillage	Linéaire	4 ans / 7 ans
Programmateurs	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans / 5 ans

Immobilisations corporelles et logiciels

Les immobilisations financières ne sont constituées que de dépôts et garanties.

Affacturage

La société procède à l'affacturage d'une partie de ses créances clients. Le contrat d'affacturage a été modifié sur l'année. Le recouvrement restant de-nouveau à la charge de l'entreprise explique la forte augmentation du poste clients. Les années précédentes le contrat d'affacturage prévoyait le transfert de la propriété des créances au factor dans le cadre d'une subrogation, les créances cédées étaient sorties du bilan. Dorénavant le factor n'intervient plus que dans le cadre du financement de la créance.

Créances

Les créances sont comptabilisées à leur valeur nominale. Elles sont dépréciées sur la base d'une analyse au cas par cas par voie de provision lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Gestion de la trésorerie

La société utilise un système de gestion centralisé de la trésorerie auprès d'une filiale Boson Scientific International Finance (BSIF) et bénéficie ainsi d'intérêts de placement.

Le total des produits, financiers de l'année 2023 s'élève à 692 €.

Le solde positif du compte 451359 s'élève à 11 407 902 € et est classé sous la rubrique "Autres créances" à l'actif du bilan.

Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés à leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances et devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice.

La différence résultant de l'actualisation des dettes et des créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "Ecart de conversion", actif ou passif, selon qu'il s'agisse de pertes ou de gains.

Une provision pour risques est comptabilisée si la conversion fait apparaître des pertes de change non couvertes.

Après analyse, les écarts de devises ressortent avec un gain de change latent minime non comptabilisé.

Provision pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont constituées pour couvrir les risques évalués à la clôture de l'exercice. Suite à des études externes réalisées à la demande de la société, des estimations de provisions pour litiges ont été révisées toute constatation de provision pour risque et charges est faite sur la base des meilleures estimations connues à ce jour.

Stocks

Les stocks de Boston Scientific SAS sont constitués de marchandises mises en consignment auprès des clients. Ces stocks sont valorisés de la façon suivante :

- Stock de produits ayant déjà fait l'objet d'au moins une vente au 31 décembre 2023 : valorisation au coût d'acquisition standard suivant la méthode définie par le groupe.
- Stock de produits nouveaux n'ayant pas encore fait l'objet d'une vente au 31 décembre 2023 : valorisation temporaire estimée au prix de revient de fabrication usine en attente de la première vente

Une dépréciation est calculée à la clôture de l'exercice sur la base de la rotation des stocks et des dates de péremption des produits.

Toutefois, conformément au contrat de distribution, la provision ainsi calculée est prise en charge par la maison mère et de ce fait n'est pas constatée dans les comptes sociaux de l'entité Boston Scientific SAS au 31/12/2023.

Transactions intra-groupe

Les transactions intra groupes se font à des conditions normales du marché.

Les achats de marchandises sont réalisés auprès des sociétés du groupe.

Les prestations de services correspondent à des refacturations de personnels ou de services aux différentes filiales du groupe.

Produits constatés d'avance

Les offres de produits de gestion du rythme cardiaque (CRM) combinent la vente d'un appareil (dispositif implantable) avec un système de gestion des patients (latitude®) qui représente une obligation de service future.

Les ventes de dispositifs implantables sont comptabilisées lors de la livraison de l'appareil.

De fait, les revenus associés au communicateur et au site Web doivent être différés et sont reconnus sur la durée de vie prévue de l'appareil implanté en fonction des taux d'adoption constatés.

Faits marquants de l'exercice et éléments subséquents

Faits marquants

L'activité principale de la Société est de fournir des équipements et services dans le domaine médical.

La société a continué à développer ses marchés et continué à investir dans les équipes commerciales et techniques tout en parvenant à maîtriser ses coûts. La croissance de l'ensemble de ses domaines d'activités est liée aux innovations technologiques internes ainsi qu'aux acquisitions externes tel que l'acquisition des fonds de commerce Baylis et Apollo.

La société a connu une accélération de la croissance de son chiffre d'affaires de 10 % par rapport à 2022.

La société a continué à investir et a investi dans le ré-agencement d'une partie des locaux afin de créer un espace dédié à la formation sur ses produits.

La société a connu une forte augmentation de sa participation des salariés en 2023, à 2 158 K€, soit une progression de 864 K€.

Celle-ci est due à la distribution de dividendes de 30 millions qui a eu pour effet de faire baisser les capitaux propres à 29 911 K€.

Un contrôle URSSAF portant principalement sur la taxe sur la promotion des produits, fait l'objet d'un recours contentieux en cassation à l'initiative de la société.

La clause de sauvegarde fait l'objet d'une charge à payer de 800 K€ au titre de 2022 et de 3 900 K€ en 2023.

Cette clause a été introduite par la loi de finance de 2020 étendue aux dispositifs médicaux à compter de 2022.

La clause de sauvegarde s'applique lorsque le cumul des montants remboursés par l'assurance maladie dépasse " le montant Z", celui-ci est de 2,15 milliards en 2022 et de 2,21 milliards pour 2023. Cette contribution sera calculée et demandée par l'URSSAF au prorata des montants remboursés à chacun des exploitants.

Éléments subséquents

L'entreprise prévoit une croissance d'environ 7 % sur 2024.

Un contrôle fiscal a débuté en 2023 au titre des années 2020, 2021, 2022 et s'est prolongé en début d'année 2024, le résultat viendra impacter les comptes 2024, compte tenu de sa faible matérialité. Il a donc été choisi de ne pas modifier les comptes 2023.

Mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement et de développement	30 532			30 532
- Fonds commercial	3 828 361			3 828 361
- Site et outils internet				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 625 349	1 014 694		4 640 043
Total	7 484 242	1 014 694		8 498 936
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
. Sur sol propre				
. Sur sol d'autrui				
. Installation agencement aménag.	8 449	2 113		10 562
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	23 752 190	1 764 460	1 549 766	23 966 884
- Autres immobilisations corporelles				
. Instal, agencements, aménagements divers	3 212 516	650 829		3 863 345
. Matériel de transport				
. Matériel de bureau	2 179 057	292 386		2 471 443
. Emballages récupérables, divers				
Total	29 152 212	2 709 788	1 549 766	30 312 234
Total général	36 636 454	3 724 482	1 549 766	38 811 170

Analyse des mouvements des amortissements

Désignation	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Total
Ventilation des dotations			
Compléments liés à une réévaluation			
Eléments amortis selon mode linéaire			
Eléments amortis selon autre mode			
Dotations exceptionnelles			
Dotations de l'exercice			
Ventilation des diminutions			
Eléments transférés à l'actif circulant			
Eléments cédés		1 549 767	1 549 767
Eléments mis hors service			
Diminutions de l'exercice		1 549 767	1 549 767

Tableau de variation des immobilisations**Mouvements des immobilisations incorporelles**

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 34 787 030	+ 7 484 242	+ 27 302 787
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 1 419 640		+ 1 419 640
Dotations de l'exercice		+ 1 014 694	- 1 014 694
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 36 206 669	= 8 498 936	= 27 707 733

Mouvements des immobilisations corporelles

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 39 688 048	+ 29 152 213	+ 10 535 835
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 4 302 048		+ 4 302 048
Dotations de l'exercice		+ 2 709 788	- 2 709 788
Cessions ou mises hors service	- 2 136 695	- 1 549 766	- 586 929
Valeur en fin d'exercice	= 41 853 401	= 30 312 234	= 11 541 167

Mouvements des immobilisations financières

Désignation	Montant
Valeur au début de l'exercice	+ 232 184
Acquisitions	+ 14 504
Augmentations résultant d'une mise en équivalence	+
Cessions, mises hors service, ou diminutions résultant d'une mise en équivalence	- 400
Valeur en fin d'exercice	= 246 288

Echéances des immobilisations financières

Désignation	Montant
Total des immobilisations financières	246 288
. à moins d'un an	
. à plus d'un an	246 288

Provisions pour risques et charges**Provisions et dépréciations**

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'ex.	Diminutions : Reprises de l'ex.	Montant à la fin de l'exercice
PROVISIONS REGLEMENTEES					
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers					
Provisions pour investissement (art. 237 bis A-II)					
Provisions pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Dont majorations exceptionnelles 30%					
Provisions pour prêts d'installation (art. 39 quinquies H du CGI)					
Autres provisions réglementées					
Total (I)					
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Provisions pour litiges		1 876 750	114 500	1 625 250	366 000
Provisions pour garanties données aux clients		0			
Provisions pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement des immobilisations					
Provisions pour gros entretien et grandes révisions					
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total (II)		1 876 750	114 500	1 625 250	366 000
DEPRECIATIONS					
sur Immobilisations	- incorporelles	2 500 000			2 500 000
	- corporelles				
	- titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobilisations financières				
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients		149 283	875 950	947 165	78 068
Autres dépréciations					
Total (III)		2 649 283	875 950	947 165	2 578 068
Total (I + II + III)		4 526 033	990 450	2 572 415	2 944 068
dont dotations et reprises			990 450	2 572 415	
			- d'exploitation		
			- financières		
			- exceptionnelles		
Titres mis en équivalence:montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculé selon les règles prévues à l'article 39-1-5e du C.G.I					

Echéance des créances

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			246 288
Autres immobilisations financières	246 288		
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	78 438 788	78 438 788	
Créance représentative de titres (Provision pour dépréciation prêtés ou remis en garantie (antérieurement constituée))			
Personnel et comptes rattachés	29 823	29 823	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	11	11	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	84 443	84 443	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	11 669 529	11 669 529	
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)			
Charges constatées d'avance	4 977 168	4 977 168	
Totaux	95 446 050	95 199 762	246 288
(1) Montants des - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêt et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Créances

Les créances ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Variation des capitaux propres

Situation à l'ouverture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant distributions sur résultats antérieurs		53 903 821
Capitaux propres après distributions sur résultats antérieurs		53 903 821
Variations en cours d'exercice	En moins	En plus
Variation des réserves	30 000 000	-
Variation du report à nouveau		17 356
Autres variations (Résultat comptable)		5 989 836
	SOLDE	6 007 192
	-	
Situation à la clôture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant répartition		29 911 013

Composition du capital social

Désignation	Actions ou parts sociales		
	Nombre	Valeur Unitaire	Total
Au début de l'exercice	643332	15,24	9 807 534
Emises dans l'exercice			
Remboursées dans l'exercice			
A la fin de l'exercice	643332	15,24	9 807 534
Augmentation de capital par incorporation de réserves			
Réduction de capital par prélèvement sur les réserves			

Dettes**Echéance des dettes**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	22 004 577	22 004 577		
Emprunts et dettes financières divers (1) & (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	5 299 910	5 299 910		
Personnel et comptes rattachés	10 055 255	10 055 255		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 453 197	6 453 197		
Impôts sur les bénéficiaires	685 168	685 168		
Taxe sur la valeur ajoutée	3 082 396	3 082 396		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	9 725 009	9 725 009		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)	28 927 324	28 927 324		
Autres dettes	51 728 928	51 728 928		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance	18 515 285	18 515 285		
Total	156 477 049	156 477 049		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		(2) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés physiques		
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Echéances des emprunts

Désignation	Reste dû	A un an au plus	A plus d'un an à 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit	22 004 577	22 004 577		
. à 1 an maximum à l'origine				
. à plus d'1 an à l'origine	22 004 577	22 004 577		
Emprunts et dettes financières divers				
Total	22 004 577	22 004 577		

Détail des charges à payer

Désignation	Montant
Factures non Parvenues - Retour pro	555 154
Fnp salariés impatriés	63 044
FNP - bon de commande	1 001 418
Factures non Parvenues - Congrès	708 449
Factures non Parvenues - Divers	664 550
Factures non Parvenues -Sponsorship	500 367
Factures non Parvenues - Dépens Bât	153 181
Factures non Parvenues-Endoscopy	5 000
Factures non Parvenues - Commission	115 529
Dette pour Congés Payés	3 264 120
Dette pour achat actions	214 101
Personnel - Participation	2 158 601
Bonus- local	39 625
Personnel - Commissions	2 961 009
Accr commissions- Endoscopy	5 237
Personnel à payer	37 000
Personnel - Notes de Frais	411 039
Personnel - Bonus	937 356
Comité d'Entreprise	15 185
Charges sur Congés Payés	1 632 060
Charges sur prov bonus	506 172
Charges sur prov commissions	1 624 140
Organismes Sociaux - Autres Charges	19 610
Etat - Autres Impôts et Taxes	9 374 087
Complement prov. T.V.T.S	8 239
Total	26 974 272

Comptes de régularisation actif**Détail des charges constatées d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
CCA - Latitude	01/01/2024		875 248		
CCA - Latitude	01/01/2024		3 304 354		
Def COGS CRM ICM	01/01/2024		27 473		
CCA - Congrès	01/01/2024		99 444		
CCA - Location	01/01/2024		2		
CCA - Divers	01/01/2024		670 647		
		Total	4 977 168		

Créances intercompagnies

N° de compte	Intitulé de compte	31/12/2023	31/12/2022
451100	Boston Scientific Corporation	9 662	15 413
451162	EP Technologies, Inc. (Delaware)	0	16 914
451300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	64 375	93 706
451357	Boston Scientific Group plc (Ireland)	22 677	0
451330	Boston Scientific International S.A. (France)	116 784	119 136
451340	Boston Scientific Iberica, S.A. (Spain)	0	20
451359	Boston Scientific International Finance Limited (Ireland)	11 407 902	55 258 392
451587	Boston Scientific Middle East FZ-LLC (UAE) - wholly owned by Boston Scientific International B.V.	1 426	0
451712	Cardiac Pacemakers, Inc. (Minnesota)	39 412	2 970
451726	Apollo Endosurgery US, Inc. (Delaware)	867	
451768	Boston Scientific India Private Limited (India)	6 400	
451801	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	0	5 641 852
TOTAL ACTIF		11 669 506	61 148 404

Dettes intercompagnies

N° de compte	Intitulé de compte	31/12/2023	31/12/2022
452100	Boston Scientific Corporation	-73 706	-68 598
452120	Boston Scientific Scimed, Inc. (Minnesota)	-853	
452162	EP Technologies, Inc. (Delaware)	0	-2
452200	Boston Scientific Ltd./Boston Scientifique Ltee. (Canada) - 2019-09-26	-2 799	-2 799
452300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	-28 057 160	-22 188 474
452310	Boston Scientific Benelux NV (Belgium)	0	-48 144
452330	Boston Scientific International S.A. (France)	-344 052	-334 089
452360	Boston Scientific Limited (England)	-176 793	
452362	Boston Scientific S.p.A. (Italy)	22	
452712	Boston Scientific Cardiac Pacemakers, Inc. (Minnesota)	-23 700	-44
452726	Apollo Endosurgery US, Inc. (Delaware)	-4 611	0
458300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	-243 649	-556 069
TOTAL PASSIF		-28 927 301	-23 198 219

Détails des produits constatés d'avance**Détail des produits constatés d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
PCA - Lattitude	01/01/2024		-4 100 999		
PCA - Lattitude	01/01/2024		-14 456 103		
PCA -Services	01/01/2024		41 817		
		Total	-18 515 285		

Charges et produits exceptionnels

Nature des charges	Montant	Imputation au compte
Prov pour risque exceptionnel	0	687 500
Pénalités	116 165	671 200
Perte sur cessions immobilisations	579 029	675 040
TOTAL	695 194	

Nature des produits	Montant	Imputation au compte
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	771800
Prix de cession des immobilisations	0	775200
Reprise de provisions pour risques	0	787 500
TOTAL	0	

Produits exceptionnels

Les produits exceptionnels tiennent compte non seulement des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise mais également de ceux qui présentent un caractère exceptionnel en égard à leurs montants. Aucun produit exceptionnel n'a été constaté sur l'exercice.

Charges exceptionnelles

Elles sont constituées de pénalités pour 116 165 € dont 74 K€ au titre du contrôle URSSAF sur la taxe promotion dont un pourvoi en cassation a été formé.

Les sorties des installations et matériels techniques pour 2 128 796 € qui étaient amortis pour 1 549 766 € soit une VNC de 579 030 €

Impôt sur les bénéfices**Ventilation de l'impôt sur les bénéfices**

	Résultat avant impôt	Impôt correspondant	Imputation du crédit d'impôt	Résultat après impôt
Résultat courant	12 018 427	3 174 795		8 843 632
Résultat exceptionnel	-695 195			-695 195
Participation des salariés	2 158 601			2 158 601
Résultat comptable	9 164 631	3 174 795		5 989 836

Incidence des évaluations fiscales dérogatoires

Désignation	Montant
Résultat de l'exercice après impôts	5 989 836
Impôts sur les bénéfices	+ 3 174 795
Supplément d'impôt lié aux distributions	+
Créances d'impôt sur les bénéfices	-
Résultat de l'exercice avant impôts	= 9 164 631
<u>Variation des provisions réglementées</u>	
. Provision pour investissements	
. Provision pour hausse de prix	
. Amortissements dérogatoires	
. Provisions fiscales	
. Autres provisions réglementées	
Résultat de l'exercice hors évaluations fiscales dérogatoires	= 9 164 631

Provisions pour risques

En milliers d'euros	31/12/2022	Augmentation		Diminutions			31/12/2023
		Dotations	Poste à poste	Reprises	Utilisées	Non utilisées	
Prov pour indemnisations	-	-	-	-	-	-	-
Prov pour litiges sociaux (151100)	1 877	114	-	1 625	1 265	360	366
Prov pour litiges sociaux (151108)	0	0	-	-	-	0	0
Prov pour litiges commerciaux (151208)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour change (151500)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour litiges sociaux (151800)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour restructuration (154000)	0	-	-	-	-	0	0
Prov pour remise en état (154100)	-	-	-	-	-	-	-
Prov clients (491000)	149	876	-	947	169	778	78
Provisions pour risques et charges	2 026	990	0	2 572	1 434	1 138	444

Ventilation du chiffre d'affaires en K€

Rubriques	Chiffre d'affaires France	Chiffre d'affaires Export	Total 31/12/2023	Total 31/12/2022	% 23/22
Ventes de marchandises	338 094	9 425	347 519	315 162	10,27%
Production vendue de services	3 646	689	4 335	2 804	54,60%
TOTAL	341 740	10 114	351 854	317 966	10,66%

Les ventes de marchandises sont constituées des ventes directes aux clients (hopitaux, cliniques..) et pour lesquelles la comptabilisation en chiffre d'affaires se fait à la livraison des produits. Concernant les articles en consignation, le chiffre d'affaires est reconnu au moment de la consommation des produits par les clients.

Par ailleurs, une option sur les produits est activable ou non par le client final qui génère des coûts de mise à jour du modem sur une durée de 7 ans. Le chiffre d'affaires est reconnu sur le même rythme que les charges d'où le suivi des charges constatées d'avance Latitude ainsi que les produits constatés d'avance correspondants.

La production de services correspond à la facturation de maintenance des machines nécessaires à l'utilisation des marchandises par les clients sur la base des contrats de 1 à 3 ans dont le produit est reconnu à l'avancement du contrat.

Détail des produits à recevoir

Désignation	Montant
Clients - Factures à émettre	248 957
Clients - Intercos FAE	219 856
Indemnités SS	11
Total	468 824

Autres informations

Consolidation

Les comptes de la société sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société BOSTON SCIENTIFIC CORPORATION, dont le siège social est situé 300, Boston Scientific Way – Marlborough, Massachusetts 01752 (Etats-Unis d'Amérique).

La société ne fait pas partie d'un groupe d'intégration fiscale.

Effectif

Effectif moyen :	31 déc 2023	31 déc. 2022	31 déc. 2021	31 déc. 2020	31 déc. 2019
	384	376	356	348	334

Engagements hors bilan

Engagements donnés

Engagement Retraite :

Selon l'art. L123-13 du code de commerce l'entreprise a choisie de ne pas comptabiliser ses engagements retraite et avantages similaires, mais de communiquer cette information dans son annexe.

Afin de calculer cet engagement, la société a fait appel à une société d'actuaire et a appliqué les dernières règles d'évaluation et paramètres connus.

Les paramètres retenus pour ce calcul sont :

- Application de la norme US GAAP 715-30
- Convention collective : n° 3100 Import-Export
- Age de la retraite : 65 ans pour les personnels cadres et 64 ans pour les personnels non-cadres nés après le

01/01/1968 (respectivement 65 ans et 63 ans si nés avant cette date)

- Table de survie : INSEE TD/TV 2017-2019
- % de rotation : calculé sur la moyenne des 3 dernières années en tenant compte de différentes tranches d'âges (la limite inférieure étant les moins de 30 ans et la limite supérieure les plus de 55 ans)
- % revalorisation des salaires : 3.00 %
- % d'actualisation : 3.50 %
- % inflation : 2.10 %
- % charges sociales : 49,32 %
- Méthode retenue : Unité de crédit projeté – Option prospective
- Nature du régime : Régime à prestations définies

Aussi le montant de l'engagement à fin 2023 s'élève à 5 937 909 € contre 5 749 384 € en 2022

L'effectif concerné est de 373 personnes.

Rémunération des dirigeants

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car elle conduirait indirectement à donner une information individuelle.

Affacturage

Le total de la balance clients chez BNP Factor au 31 décembre 2023 est de 41 263 789 €.

Le solde des créances d'affacturage au bilan de la société au 31 décembre 2023, correspondant au poste « débiteurs divers » compte 467423 du bilan de 23 395 165 €.

Le total des créances cédées non garanties et non financées pour 21 939 616 € figure en compte 164500.

Situations fiscales latentes

Le total des situations fiscales latentes de 2 817 641 € correspond à :

- Participation pour 2 158 601 €
- C3S pour 560 181 €
- Intérêts Factor précomptés pour 98 859 €
- Indemnités légales de licenciements 0 €

Honoraires de commissariat aux comptes

Le total des honoraires versés au titre de l'arrêté des comptes au 31.12.2023 s'élève à 138 000 €

Situation fiscale latente ou différée

Rubriques	Montant
IMPOT DU SUR : Provisions réglementaires : Provisions pour hausse de prix	-
TOTAL ACCROISSEMENTS	
IMPOT PAYE D'AVANCE SUR : Charges non déductibles temporairement (à déduire l'année suivante): Provision indemnités legales Participation des salariés Autres (Interets factor - organic) PSE A déduire ultérieurement :	2 158 601 659 040 - -
TOTAL ALLEGEMENTS	2 817 641
SITUATION FISCALE DIFFEREE NETTE	-2 817 641

IMPOT DU SUR :	-
CREDIT A IMPUTER SUR : crédit impôt mécénat	0
SITUATION FISCALE LATENTE NETTE	0

Répartition de l'impôt sur les bénéfices

Répartition	Résultat avant impôt	Réintégrations	Déductions	Base résultat avant impôt	Impôt dû 25 %	Résultat net après impôt
Résultat courant	12 018 427	13 039 006	7 451 119	17 606 314	4 401 579	7 616 849
Résultat exceptionnel à court terme	- 695 195	-	-	- 695 195	- 173 799	- 521 396
Résultat exceptionnel à long terme						
Participation des salariés aux fruits de l'expansion	2 158 601	2 158 601	1 293 326	- 1 293 326	- 323 332	- 1 835 270
Contribution sociale sur les bénéfices (3,3% / impôt 25 % - 763 K€)	-	-	-	-	103 669	- 103 669
Crédit impôts - mécénat	-	-	-	-	- 833 322	833 322
						-
TOTAL	13 481 833	15 197 607	8 744 445	15 617 793	3 174 795	5 989 836

BOSTON SCIENTIFIC

Société par actions simplifiée au capital de 9.807.534 euros
Siège social : Parc d'Affaires Le Val Saint-Quentin
2 rue René Caudron
78960 Voisins-le-Bretonneux
329 938 245 RCS Versailles

EXTRAIT

**PROCES-VERBAL DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE
DU 21 JUIN 2024**

Décision relative à l'affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2023

DEUXIEME DECISION

L'Associé Unique, sur proposition du Président, décide d'affecter le bénéfice net comptable de l'exercice clos le 31 décembre 2023 s'élevant à 5.989.836 €, en totalité au compte « report à nouveau ».

A l'issue de cette affectation, le compte "report à nouveau" s'établira à la somme de 19.113.055 euros.

En application des dispositions de l'article 243 bis du Code Général des Impôts, l'Associé Unique rappelle que la Société a distribué les dividendes suivants au titre des trois exercices précédents :

Exercice 2022 : 30.000.000 euros.

Exercice 2021 : 0.

Exercice 2020 : 0.

Extrait certifié conforme à l'original



Eric Thépaut, Président



Boston Scientific

Exercice clos le 31 décembre 2023

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

ERNST & YOUNG et Autres



Boston Scientific

Exercice clos le 31 décembre 2023

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

A l'Associé Unique de la société Boston Scientific,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Boston Scientific relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

■ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

■ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- ▶ il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- ▶ il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- ▶ il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 7 juin 2024

Le Commissaire aux Comptes
ERNST & YOUNG et Autres

Vivien Chezelle

BOSTON SCIENTIFIC SAS

SAS au capital de 9 807 534 euros

2 RUE RENE CAUDRON
78960 VOISINS LE BRETONNEUX

COMPTES ANNUELS

EXERCICE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

BILAN ACTIF

		Exercice N, clos le :		31/12/2023	31/12/2022	
		Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement	30 532	30 532		
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	1 282 417	1 281 327	1 090	1 470
		Fonds commercial (1)	5 248 001	3 828 361	1 419 640	0
		Autres immobilisations incorporelles	29 645 719	5 858 716	23 787 003	24 801 317
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains				
		Constructions	19 010	10 562	8 448	10 561
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	32 657 306	23 966 884	8 690 422	6 772 546
		Autres immobilisations corporelles	9 171 212	6 334 788	2 836 424	3 744 829
		Immobilisations en-cours	5 873		5 873	7 899
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	Participations (méthode de mise en équival.)				
		Autres participations				
		Créances rattachées à des participations				
		T.I.A.P				
		Autres titres immobilisés				
Prêts						
Autres immobilisations financières	246 288		246 288	232 184		
Total (II)		78 306 358	41 311 171	36 995 188	35 570 806	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS	Matières premières, approvisionnements				
		En-cours de production de biens				
		En-cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises	54 255 984		54 255 984	49 008 161
	Avances et acomptes versés	391 281		391 281	767 933	
	CRÉANCES	Clients et comptes rattachés (3)	78 438 788	78 068	78 360 720	38 052 282
		Autres créances (3)	11 783 805		11 783 805	64 476 823
		Capital souscrit et appelé, non versé				
	DIVERS	V.M.P (dont actions propres :)				
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
COMPTES DE RÉGULARISATION	Charges constatées d'avance (3)	4 977 168		4 977 168	4 287 342	
	Total (III)	149 847 025	78 068	149 768 957	156 592 542	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)					
	Primes de remboursement d'obligations (V)					
	Ecart de conversion actif (VI)					
TOTAL GENERAL (I à VI)		228 153 383	41 389 238	186 764 145	192 163 348	
Renvois : (1) Dont droit au bail :		(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Clause de réserve de propriété	Immobilisations :	Stocks :		Créances :		

BILAN PASSIF

		31/12/2023	31/12/2022
CAPITAUX PROPRES	Capital social ou individuel (1) (Dont versé : 9 807 534)	9 807 534	9 807 534
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	9 670	9 670
	Ecarts de réévaluation (2) (dont écart d'équivalence :)		
	Réserve légale (3)	980 754	980 754
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées (3) (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours)		
	Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'oeuvres originales d'artistes vivants)		
	Report à nouveau	13 123 219	38 949 545
	RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	5 989 836	4 156 318
	Subventions d'investissement		
Provisions réglementées			
	Total (I)	29 911 013	53 903 821
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total (II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour risques	366 000	1 876 750
	Provisions pour charges		
	Total (III)	366 000	1 876 750
DETTES (4)	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	22 004 577	17 093 658
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 299 910	5 833 231
	Dettes fiscales et sociales	30 001 025	24 357 004
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	80 656 252	74 041 955
Instruments de trésorerie			
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (4)	18 515 285	15 035 516
	Total (IV)	156 477 050	136 361 363
Ecarts de conversion passif (V)	10 081	21 414	
	TOTAL GENERAL (I à V)	186 764 145	192 163 348
Renvois	(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital		
	(2) Dont Réserve spéciale de réévaluation (1959)		
	(2) Dont Ecart de réévaluation libre		
	(2) Dont Réserve de réévaluation (1976)		
	(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme		
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	156 477 050	136 361 363	
(5) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques et CCP	64 961	909	

COMpte DE RESULTAT

				31/12/2023	31/12/2022	
Nombre de mois de la période				12	12	
PRODUITS D'EXPLOITATION			1 - France	2 - Exportation	Total	Total
	Ventes de marchandises		338 093 773	9 425 194	347 518 966	315 161 531
	Production vendue	biens	3 646 401	689 350	4 335 751	2 803 796
		services				
	CHIFFRE D'AFFAIRES NET (14)		341 740 174	10 114 543	351 854 717	317 965 327
	Production stockée					
	Production immobilisée					
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)				2 572 415	1 294 955	
Autres produits (1) (11)				60 342	2 650	
		Total des produits d'exploitation (2) (I)		354 487 474	319 262 932	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)				245 618 143	214 030 355
	Variation de stock (marchandises)				-5 247 822	3 123 790
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)				6 542	6 150
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)				28 139 508	25 674 394
	Impôts, taxes et versements assimilés				8 579 851	6 500 870
	Salaires et traitements				38 792 274	36 606 955
	Charges sociales (10)				19 857 496	17 926 437
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				3 724 482	4 383 577
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations					
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant				875 950	149 283
	Dotations aux provisions				114 500	1 127 840
	Autres charges (12)				205 179	242 484
			Total des charges d'exploitation (4) (II)		340 666 102	309 772 136
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)				13 821 372	9 490 796	
OPERATIONS EN COMMUN	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)					
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)					
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations (5)					
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					
	Autres intérêts et produits assimilés (5)				748 303	46 818
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
	Différences positives de change				86 613	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		Total des produits financiers (V)		834 916	46 818	
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions					
	Intérêts et charges assimilées (6)				2 637 861	977 293
	Différences négatives de change					131 552
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		Total des charges financières (VI)		2 637 861	1 108 845	
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)				-1 802 945	-1 062 027	
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)				12 018 427	8 428 769	

COMPTES DE RESULTAT

		31/12/2023	31/12/2022
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels (VII)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	116 166	119 825
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	579 030	540 311
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
	Total des charges exceptionnelles (VIII)	695 195	660 136
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		-695 195	-660 136
	Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 158 601	1 294 149
	Impôts sur les bénéfices (X)	3 174 795	2 318 166
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)		355 322 391	319 309 750
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		349 332 554	315 153 432
5 - BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges) (15)		5 989 836	4 156 318

Renvois	(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme			
	(2)	Dont	- Produits de locations immobilières		
			- Produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs		
	(3)	Dont	- Crédit-bail mobilier		
			- Crédit-bail immobilier		
	(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs			
	(5)	Dont produits concernant les entreprises liées			
	(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées			
	(6 bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)		875 712	
	(9)	Dont transferts de charges			
	(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)			
	(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)			
	(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)			
	(13)	Dont primes et cotisations complém. obligatoires personnelles : facultatives			
	(14)	Chiffre d'affaires en Euros et centimes	351 854 717,13	317 965 327,37	
(15)	Résultat en Euros et centimes	5 989 836,07	4 156 317,68		

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 186 764 145 euros.

Le résultat net comptable s'élève à 5 989 836 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/04/2024 par les dirigeants.

Règles et méthodes comptables

Généralités sur les règles comptables

Le nouveau règlement ANC 2019-01 du 08 Février 2019 modifiant le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général est sans incidence significative sur les comptes de la société.

Les méthodes comptables appliquées pour établir cet arrêté sont identiques à celles appliquées dans le cadre de la clôture annuelle au 31.12.2022.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité de l'exploitation ;
 - Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
 - Indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles et corporelles

Immobilisations incorporelles (hors logiciels)

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Elles sont constituées :

- de fonds de commerce historiques totalement amortis et provenant de sociétés fusionnées pour un montant de 3 828 361 €. En 2023 la société s'est portée acquereuse de deux fonds de commerce supplémentaire pour un montant total de 1 419 640€, concernant les sociétés Apollo et Baylis, soit un total de 5 248 001 €.
- et des malis techniques comptablement affectés en « Autres immobilisations Incorporelles » pour 29 645 719 €, incluant une indemnité de résiliation de 3 800K€ payée à la société Ablatech en juillet 2021.

La société a déterminé que les fonds de commerce ont une durée de vie non limitée, car il n'existe pas de fin prévisible à l'exploitation de l'activité.

Toutefois l'indemnité de résiliation ayant été versée pour compenser des marges perdues sur des contrats ayant en moyenne des échéances en 2024, il a été décidé d'amortir la somme de 3 800 K€ selon le prorata des marges escomptées sur cette même période.

Des tests de dépréciation sont réalisés qu'il existe ou non un indice de perte de valeur, selon la méthode dite des « Discounted Cash Flow ».

Cette méthode d'actualisation des flux consiste à comparer la valeur de ces actifs (goodwill) avec la valeur actuelle nette des flux de trésorerie qu'ils génèrent.

Sur la base des tests mis en œuvre à la clôture sur l'ensemble des mali technique, seul celui d'AMS a été déprécié pour 2 500 000 € à la clôture de l'exercice le 31 décembre 2020, la dotation avait été comptabilisée en charge exceptionnelle. Les tests de dépréciation n'ont pas révélés de nécessités de comptabiliser une dépréciation complémentaire au titre de 2023.

Immobilisations corporelles et logiciels

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée d'utilisation prévue.

Les durées les plus couramment pratiquées que ce soit en linéaire et en dégressif sont les suivantes :

Type d'immobilisations	Mode d'amortissement	Durée
-----	-----	-----
Mobilier	Linéaire	5 ans / 10 ans
Logiciels	Linéaire	3 à 5 ans
Install. générales, aménagements	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 ans
Matériel de démonstration	Linéaire	3 ans / 5 ans
Matériel et outillage	Linéaire	4 ans / 7 ans
Programmateurs	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans / 5 ans

Immobilisations corporelles et logiciels

Les immobilisations financières ne sont constituées que de dépôts et garanties.

Affacturage

La société procède à l'affacturage d'une partie de ses créances clients. Le contrat d'affacturage a été modifié sur l'année. Le recouvrement restant de-nouveau à la charge de l'entreprise explique la forte augmentation du poste clients. Les années précédentes le contrat d'affacturage prévoyait le transfert de la propriété des créances au factor dans le cadre d'une subrogation, les créances cédées étaient sorties du bilan. Dorénavant le factor n'intervient plus que dans le cadre du financement de la créance.

Créances

Les créances sont comptabilisées à leur valeur nominale. Elles sont dépréciées sur la base d'une analyse au cas par cas par voie de provision lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Gestion de la trésorerie

La société utilise un système de gestion centralisé de la trésorerie auprès d'une filiale Boson Scientific International Finance (BSIF) et bénéficie ainsi d'intérêts de placement.

Le total des produits, financiers de l'année 2023 s'élève à 692 €.

Le solde positif du compte 451359 s'élève à 11 407 902 € et est classé sous la rubrique "Autres créances" à l'actif du bilan.

Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés à leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances et devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice.

La différence résultant de l'actualisation des dettes et des créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "Ecart de conversion", actif ou passif, selon qu'il s'agisse de pertes ou de gains.

Une provision pour risques est comptabilisée si la conversion fait apparaître des pertes de change non couvertes.

Après analyse, les écarts de devises ressortent avec un gain de change latent minime non comptabilisé.

Provision pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont constituées pour couvrir les risques évalués à la clôture de l'exercice. Suite à des études externes réalisées à la demande de la société, des estimations de provisions pour litiges ont été révisées toute constatation de provision pour risque et charges est faite sur la base des meilleures estimations connues à ce jour.

Stocks

Les stocks de Boston Scientific SAS sont constitués de marchandises mises en consignment auprès des clients. Ces stocks sont valorisés de la façon suivante :

- Stock de produits ayant déjà fait l'objet d'au moins une vente au 31 décembre 2023 : valorisation au coût d'acquisition standard suivant la méthode définie par le groupe.
- Stock de produits nouveaux n'ayant pas encore fait l'objet d'une vente au 31 décembre 2023 : valorisation temporaire estimée au prix de revient de fabrication usine en attente de la première vente

Une dépréciation est calculée à la clôture de l'exercice sur la base de la rotation des stocks et des dates de péremption des produits.

Toutefois, conformément au contrat de distribution, la provision ainsi calculée est prise en charge par la maison mère et de ce fait n'est pas constatée dans les comptes sociaux de l'entité Boston Scientific SAS au 31/12/2023.

Transactions intra-groupe

Les transactions intra groupes se font à des conditions normales du marché.

Les achats de marchandises sont réalisés auprès des sociétés du groupe.

Les prestations de services correspondent à des refacturations de personnels ou de services aux différentes filiales du groupe.

Produits constatés d'avance

Les offres de produits de gestion du rythme cardiaque (CRM) combinent la vente d'un appareil (dispositif implantable) avec un système de gestion des patients (latitude®) qui représente une obligation de service future.

Les ventes de dispositifs implantables sont comptabilisées lors de la livraison de l'appareil.

De fait, les revenus associés au communicateur et au site Web doivent être différés et sont reconnus sur la durée de vie prévue de l'appareil implanté en fonction des taux d'adoption constatés.

Faits marquants de l'exercice et éléments subséquents

Faits marquants

L'activité principale de la Société est de fournir des équipements et services dans le domaine médical.

La société a continué à développer ses marchés et continué à investir dans les équipes commerciales et techniques tout en parvenant à maîtriser ses coûts. La croissance de l'ensemble de ses domaines d'activités est liée aux innovations technologiques internes ainsi qu'aux acquisitions externes tel que l'acquisition des fonds de commerce Baylis et Apollo.

La société a connu une accélération de la croissance de son chiffre d'affaires de 10 % par rapport à 2022.

La société a continué à investir et a investi dans le ré-agencement d'une partie des locaux afin de créer un espace dédié à la formation sur ses produits.

La société a connu une forte augmentation de sa participation des salariés en 2023, à 2 158 K€, soit une progression de 864 K€.

Celle-ci est due à la distribution de dividendes de 30 millions qui a eu pour effet de faire baisser les capitaux propres à 29 911 K€.

Un contrôle URSSAF portant principalement sur la taxe sur la promotion des produits, fait l'objet d'un recours contentieux en cassation à l'initiative de la société.

La clause de sauvegarde fait l'objet d'une charge à payer de 800 K€ au titre de 2022 et de 3 900 K€ en 2023.

Cette clause a été introduite par la loi de finance de 2020 étendue aux dispositifs médicaux à compter de 2022.

La clause de sauvegarde s'applique lorsque le cumul des montants remboursés par l'assurance maladie dépasse " le montant Z", celui-ci est de 2,15 milliards en 2022 et de 2,21 milliards pour 2023. Cette contribution sera calculée et demandée par l'URSSAF au prorata des montants remboursés à chacun des exploitants.

Éléments subséquents

L'entreprise prévoit une croissance d'environ 7 % sur 2024.

Un contrôle fiscal a débuté en 2023 au titre des années 2020, 2021, 2022 et s'est prolongé en début d'année 2024, le résultat viendra impacter les comptes 2024, compte tenu de sa faible matérialité. Il a donc été choisi de ne pas modifier les comptes 2023.

Mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement et de développement	30 532			30 532
- Fonds commercial	3 828 361			3 828 361
- Site et outils internet				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 625 349	1 014 694		4 640 043
Total	7 484 242	1 014 694		8 498 936
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
. Sur sol propre				
. Sur sol d'autrui				
. Installation agencement aménag.	8 449	2 113		10 562
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	23 752 190	1 764 460	1 549 766	23 966 884
- Autres immobilisations corporelles				
. Instal, agencements, aménagements divers	3 212 516	650 829		3 863 345
. Matériel de transport				
. Matériel de bureau	2 179 057	292 386		2 471 443
. Emballages récupérables, divers				
Total	29 152 212	2 709 788	1 549 766	30 312 234
Total général	36 636 454	3 724 482	1 549 766	38 811 170

Analyse des mouvements des amortissements

Désignation	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Total
Ventilation des dotations			
Compléments liés à une réévaluation			
Eléments amortis selon mode linéaire			
Eléments amortis selon autre mode			
Dotations exceptionnelles			
Dotations de l'exercice			
Ventilation des diminutions			
Eléments transférés à l'actif circulant			
Eléments cédés		1 549 767	1 549 767
Eléments mis hors service			
Diminutions de l'exercice		1 549 767	1 549 767

Tableau de variation des immobilisations**Mouvements des immobilisations incorporelles**

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 34 787 030	+ 7 484 242	+ 27 302 787
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 1 419 640		+ 1 419 640
Dotation de l'exercice		+ 1 014 694	- 1 014 694
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 36 206 669	= 8 498 936	= 27 707 733

Mouvements des immobilisations corporelles

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 39 688 048	+ 29 152 213	+ 10 535 835
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 4 302 048		+ 4 302 048
Dotation de l'exercice		+ 2 709 788	- 2 709 788
Cessions ou mises hors service	- 2 136 695	- 1 549 766	- 586 929
Valeur en fin d'exercice	= 41 853 401	= 30 312 234	= 11 541 167

Mouvements des immobilisations financières

Désignation	Montant
Valeur au début de l'exercice	+ 232 184
Acquisitions	+ 14 504
Augmentations résultant d'une mise en équivalence	+
Cessions, mises hors service, ou diminutions résultant d'une mise en équivalence	- 400
Valeur en fin d'exercice	= 246 288

Echéances des immobilisations financières

Désignation	Montant
Total des immobilisations financières	246 288
. à moins d'un an	
. à plus d'un an	246 288

Provisions pour risques et charges**Provisions et dépréciations**

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'ex.	Diminutions : Reprises de l'ex.	Montant à la fin de l'exercice
PROVISIONS REGLEMENTEES					
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers					
Provisions pour investissement (art. 237 bis A-II)					
Provisions pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Dont majorations exceptionnelles 30%					
Provisions pour prêts d'installation (art. 39 quinquies H du CGI)					
Autres provisions réglementées					
Total (I)					
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Provisions pour litiges		1 876 750	114 500	1 625 250	366 000
Provisions pour garanties données aux clients		0			
Provisions pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement des immobilisations					
Provisions pour gros entretien et grandes révisions					
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total (II)		1 876 750	114 500	1 625 250	366 000
DEPRECIATIONS					
sur Immobilisations	- incorporelles	2 500 000			2 500 000
	- corporelles				
	- titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobilisations financières				
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients		149 283	875 950	947 165	78 068
Autres dépréciations					
Total (III)		2 649 283	875 950	947 165	2 578 068
Total (I + II + III)		4 526 033	990 450	2 572 415	2 944 068
dont dotations et reprises			990 450	2 572 415	
			- d'exploitation		
			- financières		
			- exceptionnelles		
Titres mis en équivalence:montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculé selon les règles prévues à l'article 39-1-5e du C.G.I					

Echéance des créances

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			246 288
Autres immobilisations financières	246 288		
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	78 438 788	78 438 788	
Créance représentative de titres (Provision pour dépréciation prêtés ou remis en garantie (antérieurement constituée))			
Personnel et comptes rattachés	29 823	29 823	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	11	11	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	84 443	84 443	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	11 669 529	11 669 529	
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)			
Charges constatées d'avance	4 977 168	4 977 168	
Totaux	95 446 050	95 199 762	246 288
(1) Montants des - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêt et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Créances

Les créances ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Variation des capitaux propres

Situation à l'ouverture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant distributions sur résultats antérieurs		53 903 821
Capitaux propres après distributions sur résultats antérieurs		53 903 821
Variations en cours d'exercice	En moins	En plus
Variation des réserves	30 000 000	-
Variation du report à nouveau		17 356
Autres variations (Résultat comptable)		5 989 836
	SOLDE	6 007 192
	-	
Situation à la clôture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant répartition		29 911 013

Composition du capital social

Désignation	Actions ou parts sociales		
	Nombre	Valeur Unitaire	Total
Au début de l'exercice	643332	15,24	9 807 534
Emises dans l'exercice			
Remboursées dans l'exercice			
A la fin de l'exercice	643332	15,24	9 807 534
Augmentation de capital par incorporation de réserves			
Réduction de capital par prélèvement sur les réserves			

Dettes**Echéance des dettes**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	22 004 577	22 004 577		
Emprunts et dettes financières divers (1) & (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	5 299 910	5 299 910		
Personnel et comptes rattachés	10 055 255	10 055 255		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 453 197	6 453 197		
Impôts sur les bénéficiaires	685 168	685 168		
Taxe sur la valeur ajoutée	3 082 396	3 082 396		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	9 725 009	9 725 009		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)	28 927 324	28 927 324		
Autres dettes	51 728 928	51 728 928		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance	18 515 285	18 515 285		
Total	156 477 049	156 477 049		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		(2) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés physiques		
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Echéances des emprunts

Désignation	Reste dû	A un an au plus	A plus d'un an à 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit	22 004 577	22 004 577		
. à 1 an maximum à l'origine				
. à plus d'1 an à l'origine	22 004 577	22 004 577		
Emprunts et dettes financières divers				
Total	22 004 577	22 004 577		

Détail des charges à payer

Désignation	Montant
Factures non Parvenues - Retour pro	555 154
Fnp salariés impatriés	63 044
FNP - bon de commande	1 001 418
Factures non Parvenues - Congrès	708 449
Factures non Parvenues - Divers	664 550
Factures non Parvenues -Sponsorship	500 367
Factures non Parvenues - Dépens Bât	153 181
Factures non Parvenues-Endoscopy	5 000
Factures non Parvenues - Commission	115 529
Dette pour Congés Payés	3 264 120
Dette pour achat actions	214 101
Personnel - Participation	2 158 601
Bonus- local	39 625
Personnel - Commissions	2 961 009
Accr commissions- Endoscopy	5 237
Personnel à payer	37 000
Personnel - Notes de Frais	411 039
Personnel - Bonus	937 356
Comité d'Entreprise	15 185
Charges sur Congés Payés	1 632 060
Charges sur prov bonus	506 172
Charges sur prov commissions	1 624 140
Organismes Sociaux - Autres Charges	19 610
Etat - Autres Impôts et Taxes	9 374 087
Complement prov. T.V.T.S	8 239
Total	26 974 272

Comptes de régularisation actif**Détail des charges constatées d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
CCA - Latitude	01/01/2024		875 248		
CCA - Latitude	01/01/2024		3 304 354		
Def COGS CRM ICM	01/01/2024		27 473		
CCA - Congrès	01/01/2024		99 444		
CCA - Location	01/01/2024		2		
CCA - Divers	01/01/2024		670 647		
		Total	4 977 168		

Créances intercompagnies

N° de compte	Intitulé de compte	31/12/2023	31/12/2022
451100	Boston Scientific Corporation	9 662	15 413
451162	EP Technologies, Inc. (Delaware)	0	16 914
451300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	64 375	93 706
451357	Boston Scientific Group plc (Ireland)	22 677	0
451330	Boston Scientific International S.A. (France)	116 784	119 136
451340	Boston Scientific Iberica, S.A. (Spain)	0	20
451359	Boston Scientific International Finance Limited (Ireland)	11 407 902	55 258 392
451587	Boston Scientific Middle East FZ-LLC (UAE) - wholly owned by Boston Scientific International B.V.	1 426	0
451712	Cardiac Pacemakers, Inc. (Minnesota)	39 412	2 970
451726	Apollo Endosurgery US, Inc. (Delaware)	867	
451768	Boston Scientific India Private Limited (India)	6 400	
451801	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	0	5 641 852
TOTAL ACTIF		11 669 506	61 148 404

Dettes intercompagnies

N° de compte	Intitulé de compte	31/12/2023	31/12/2022
452100	Boston Scientific Corporation	-73 706	-68 598
452120	Boston Scientific Scimed, Inc. (Minnesota)	-853	
452162	EP Technologies, Inc. (Delaware)	0	-2
452200	Boston Scientific Ltd./Boston Scientifique Ltee. (Canada) - 2019-09-26	-2 799	-2 799
452300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	-28 057 160	-22 188 474
452310	Boston Scientific Benelux NV (Belgium)	0	-48 144
452330	Boston Scientific International S.A. (France)	-344 052	-334 089
452360	Boston Scientific Limited (England)	-176 793	
452362	Boston Scientific S.p.A. (Italy)	22	
452712	Boston Scientific Cardiac Pacemakers, Inc. (Minnesota)	-23 700	-44
452726	Apollo Endosurgery US, Inc. (Delaware)	-4 611	0
458300	Boston Scientific International B.V. (The Netherlands)	-243 649	-556 069
TOTAL PASSIF		-28 927 301	-23 198 219

Détails des produits constatés d'avance**Détail des produits constatés d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
PCA - Lattitude	01/01/2024		-4 100 999		
PCA - Lattitude	01/01/2024		-14 456 103		
PCA -Services	01/01/2024		41 817		
		Total	-18 515 285		

Charges et produits exceptionnels

Nature des charges	Montant	Imputation au compte
Prov pour risque exceptionnel	0	687 500
Pénalités	116 165	671 200
Perte sur cessions immobilisations	579 029	675 040
TOTAL	695 194	

Nature des produits	Montant	Imputation au compte
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	771800
Prix de cession des immobilisations	0	775200
Reprise de provisions pour risques	0	787 500
TOTAL	0	

Produits exceptionnels

Les produits exceptionnels tiennent compte non seulement des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise mais également de ceux qui présentent un caractère exceptionnel en égard à leurs montants. Aucun produit exceptionnel n'a été constaté sur l'exercice.

Charges exceptionnelles

Elles sont constituées de pénalités pour 116 165 € dont 74 K€ au titre du contrôle URSSAF sur la taxe promotion dont un pourvoi en cassation a été formé.

Les sorties des installations et matériels techniques pour 2 128 796 € qui étaient amortis pour 1 549 766 € soit une VNC de 579 030 €

Impôt sur les bénéfices**Ventilation de l'impôt sur les bénéfices**

	Résultat avant impôt	Impôt correspondant	Imputation du crédit d'impôt	Résultat après impôt
Résultat courant	12 018 427	3 174 795		8 843 632
Résultat exceptionnel	-695 195			-695 195
Participation des salariés	2 158 601			2 158 601
Résultat comptable	9 164 631	3 174 795		5 989 836

Incidence des évaluations fiscales dérogatoires

Désignation	Montant
Résultat de l'exercice après impôts	5 989 836
Impôts sur les bénéfices	+ 3 174 795
Supplément d'impôt lié aux distributions	+
Créances d'impôt sur les bénéfices	-
Résultat de l'exercice avant impôts	= 9 164 631
<u>Variation des provisions réglementées</u>	
. Provision pour investissements	
. Provision pour hausse de prix	
. Amortissements dérogatoires	
. Provisions fiscales	
. Autres provisions réglementées	
Résultat de l'exercice hors évaluations fiscales dérogatoires	= 9 164 631

Provisions pour risques

En milliers d'euros	31/12/2022	Augmentation		Diminutions			31/12/2023
		Dotations	Poste à poste	Reprises	Utilisées	Non utilisées	
Prov pour indemnisations	-	-	-	-	-	-	-
Prov pour litiges sociaux (151100)	1 877	114	-	1 625	1 265	360	366
Prov pour litiges sociaux (151108)	0	0	-	-	-	0	0
Prov pour litiges commerciaux (151208)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour change (151500)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour litiges sociaux (151800)	0	-	-	-	-	-	0
Prov pour restructuration (154000)	0	-	-	-	-	0	0
Prov pour remise en état (154100)	-	-	-	-	-	-	-
Prov clients (491000)	149	876	-	947	169	778	78
Provisions pour risques et charges	2 026	990	0	2 572	1 434	1 138	444

Ventilation du chiffre d'affaires en K€

Rubriques	Chiffre d'affaires France	Chiffre d'affaires Export	Total 31/12/2023	Total 31/12/2022	% 23/22
Ventes de marchandises	338 094	9 425	347 519	315 162	10,27%
Production vendue de services	3 646	689	4 335	2 804	54,60%
TOTAL	341 740	10 114	351 854	317 966	10,66%

Les ventes de marchandises sont constituées des ventes directes aux clients (hopitaux, cliniques..) et pour lesquelles la comptabilisation en chiffre d'affaires se fait à la livraison des produits. Concernant les articles en consignation, le chiffre d'affaires est reconnu au moment de la consommation des produits par les clients.

Par ailleurs, une option sur les produits est activable ou non par le client final qui génère des coûts de mise à jour du modem sur une durée de 7 ans. Le chiffre d'affaires est reconnu sur le même rythme que les charges d'où le suivi des charges constatées d'avance Latitude ainsi que les produits constatés d'avance correspondants.

La production de services correspond à la facturation de maintenance des machines nécessaires à l'utilisation des marchandises par les clients sur la base des contrats de 1 à 3 ans dont le produit est reconnu à l'avancement du contrat.

Détail des produits à recevoir

Désignation	Montant
Clients - Factures à émettre	248 957
Clients - Intercos FAE	219 856
Indemnités SS	11
Total	468 824

Autres informations

Consolidation

Les comptes de la société sont inclus suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés de la société BOSTON SCIENTIFIC CORPORATION, dont le siège social est situé 300, Boston Scientific Way – Marlborough, Massachusetts 01752 (Etats-Unis d'Amérique).

La société ne fait pas partie d'un groupe d'intégration fiscale.

Effectif

Effectif moyen :	31 déc 2023	31 déc. 2022	31 déc. 2021	31 déc. 2020	31 déc. 2019
	384	376	356	348	334

Engagements hors bilan

Engagements donnés

Engagement Retraite :

Selon l'art. L123-13 du code de commerce l'entreprise a choisie de ne pas comptabiliser ses engagements retraite et avantages similaires, mais de communiquer cette information dans son annexe.

Afin de calculer cet engagement, la société a fait appel à une société d'actuaire et a appliqué les dernières règles d'évaluation et paramètres connus.

Les paramètres retenus pour ce calcul sont :

- Application de la norme US GAAP 715-30
- Convention collective : n° 3100 Import-Export
- Age de la retraite : 65 ans pour les personnels cadres et 64 ans pour les personnels non-cadres nés après le

01/01/1968 (respectivement 65 ans et 63 ans si nés avant cette date)

- Table de survie : INSEE TD/TV 2017-2019
- % de rotation : calculé sur la moyenne des 3 dernières années en tenant compte de différentes tranches d'âges (la limite inférieure étant les moins de 30 ans et la limite supérieure les plus de 55 ans)
- % revalorisation des salaires : 3.00 %
- % d'actualisation : 3.50 %
- % inflation : 2.10 %
- % charges sociales : 49,32 %
- Méthode retenue : Unité de crédit projeté – Option prospective
- Nature du régime : Régime à prestations définies

Aussi le montant de l'engagement à fin 2023 s'élève à 5 937 909 € contre 5 749 384 € en 2022

L'effectif concerné est de 373 personnes.

Rémunération des dirigeants

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car elle conduirait indirectement à donner une information individuelle.

Affacturage

Le total de la balance clients chez BNP Factor au 31 décembre 2023 est de 41 263 789 €.

Le solde des créances d'affacturage au bilan de la société au 31 décembre 2023, correspondant au poste « débiteurs divers » compte 467423 du bilan de 23 395 165 €.

Le total des créances cédées non garanties et non financées pour 21 939 616 € figure en compte 164500.

Situations fiscales latentes

Le total des situations fiscales latentes de 2 817 641 € correspond à :

- Participation pour 2 158 601 €
- C3S pour 560 181 €
- Intérêts Factor précomptés pour 98 859 €
- Indemnités légales de licenciements 0 €

Honoraires de commissariat aux comptes

Le total des honoraires versés au titre de l'arrêté des comptes au 31.12.2023 s'élève à 138 000 €

Situation fiscale latente ou différée

Rubriques	Montant
IMPOT DU SUR : Provisions réglementaires : Provisions pour hausse de prix	-
TOTAL ACCROISSEMENTS	
IMPOT PAYE D'AVANCE SUR : Charges non déductibles temporairement (à déduire l'année suivante): Provision indemnités legales Participation des salariés Autres (Interets factor - organic) PSE A déduire ultérieurement :	2 158 601 659 040 - -
TOTAL ALLEGEMENTS	2 817 641
SITUATION FISCALE DIFFEREE NETTE	-2 817 641

IMPOT DU SUR :	-
CREDIT A IMPUTER SUR : crédit impôt mécénat	0
SITUATION FISCALE LATENTE NETTE	0

Répartition de l'impôt sur les bénéfices

Répartition	Résultat avant impôt	Réintégrations	Déductions	Base résultat avant impôt	Impôt dû 25 %	Résultat net après impôt
Résultat courant	12 018 427	13 039 006	7 451 119	17 606 314	4 401 579	7 616 849
Résultat exceptionnel à court terme	- 695 195	-	-	- 695 195	- 173 799	- 521 396
Résultat exceptionnel à long terme						
Participation des salariés aux fruits de l'expansion	2 158 601	2 158 601	1 293 326	- 1 293 326	- 323 332	- 1 835 270
Contribution sociale sur les bénéfices (3,3% / impôt 25 % - 763 K€)	-	-	-	-	103 669	- 103 669
Crédit impôts - mécénat	-	-	-	-	- 833 322	833 322
						-
TOTAL	13 481 833	15 197 607	8 744 445	15 617 793	3 174 795	5 989 836